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اقتصادی

اگر داده های 
سال های 

۱375 تا ۱389 
را مقایسه 

کنیم، کاهش 
نرخ بیکاری 
فراتر از این 

میزان خواهد 
رفت و این 

گزاره  حکایت 
از آن دارد 
که دولت 
سیزدهم 

توانسته 
است نرخ 

بیکاری را در 
دوسال اخیر 

به پایین ترین 
میزان خود 

در 27 سال 
اخیر یعنی از 
سال ۱375 

تا همین 
تابستان سال 
۱۴02 برساند. 
داده ها نشان 

می دهند که 
در فاصله 
سال های 

۱375 تا 
۱399 به طور 
متوسط نرخ 
بیکاری 22.۴ 

درصد بوده 
است که این 

رقم در دو 
سال اخیر 

تک رقمی شده 
و به 9.۱ درصد 

رسیده است

وضعیت کودکان 
مشمول یارانه ماهانه 

رصد می شود
سرپرست دفتر امور حمایتی 
و توانمندسازی گفت: پایش 
کودکانی که مشمول یارانه ۶۰۰ 
هزار تومانی تا یک میلیونی طرح 
»امنیت غذایی برای کودکان« 
هستند، به صورت ماهانه توسط 
م  نجا ا شت  ا بهد ی  نه ها خا
می شود تا اثر مصرف مواد غذایی 
بر روند رشد کودک بررسی شود. 
اگر خانوار پس از شارژ اعتبار تا 
پایان همان ماه خرید نکند ماه 
بعد حساب او شارژ نمی شود.

زهرا قیومی، در گفت و گو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: 
برنامه بهبود تغذیه کودکان زیر 
۵ سال، برای اولین بار در دولت 
مردمی سیزدهم توسط وزارت 
تعاون، کار و رفاه  اجتماعی با 
همکاری سازمان برنامه و وزارت 
بهداشت اجرا شده است. وی 
افزود: طبق نظر متخصصان 
تغذیه و طب کودک، بیش از 
۹۰ درصد مغز کودک در زمان 
تشکیل نطفه تا قبل از پایان ۵ 
سالگی شکل می گیرد که این 
بازه زمانی فرصت طلایی حمایت 
غذایی از کودکان است. اگر در این 
زمان تغذیه کودک ناکافی باشد، 
منجر به بروز آسیب و اختلالات 
جسمی و حرکتی می شود. قیومی 
تأکید کرد: از آنجا که کودکان 
سرمایه های انسانی آتی کشور 
به عنوان نیروی سالم و فعال 
برای بازار کار هستند و قرار 
است چرخه اقتصادی کشور را 
به حرکت درآورند، سلامت آنها 
برای کشور اهمیت بسیاری دارد. 
وی درباره اجرای طرح امنیت 
غذایی برای کودکان افزود: در 
گام نخست اجرای این برنامه، 
کودکان زیر پنج سال از طریق 
پایش شاخص های تن سنجی 

کودک ارزیابی شدند.

نرخ بیکاری در دولت سیزدهم با افت 
محسوسی مواجه شده و ارزیابی ها نیز 
همین گزاره را نشان می دهند. محض 
خ بیکاری در دوسال اخیر  نمونه نر
منتهی به تابستان سال جاری با کاهش 
1.7درصدی مواجه شده و به میزان 13.3 
درصد این نرخ نسبت به 27 سال گذشته 
بطور میانگین با افت مواجه شده است.

درحالی که در تمام سال های دهه ۹۰ 
میانگین بیکاری جهانی در حدود ۵.۵ 
درصد بوده، بیکاری در ایران حدود 2 برابر 
میانگین جهانی بوده یعنی بطور میانگین 
11.2 درصد بوده است. در این دو سال اخیر 
نرخ این میانگین با کاهش 3.3 درصدی 

به 7.۹ درصد رسیده است.
اگر داده های سال های 137۵ تا سال 

138۹ را مقایسه کنیم، کاهش نرخ بیکاری 
فراتر از این میزان خواهد رفت و این 
گزاره  حکایت از آن دارد که دولت سیزدهم 
توانسته است نرخ بیکاری را در دوسال 
اخیر به پایین ترین میزان خود در 27 
سال اخیر یعنی از سال 137۵ تا همین 
تابستان سال 14۰2 برساند. داده ها نشان 
می دهند که در فاصله سال های 137۵ 
تا 13۹۹ به طور متوسط نرخ بیکاری 22.4 
درصد بوده است که این رقم در دو سال 
اخیر تک رقمی شده و به ۹.1 درصد رسیده 
است. از آن طرف، در مقایسه دیگر و از 
هنگام فعالیت دولت سیزدهم، نرخ 
بیکاری 7.۹ درصدی تابستان امسال، یک 
درصد کمتر از نرخ بیکاری تابستان 14۰1 
است، اما قیاس این نرخ با داده های 
نتایج طرح آمارگیری نیروی  کار تابستان 
14۰۰ نشان می دهد که در بازه دوساله، 
نرخ بیکاری 1.7 درصد کاهش یافته است. 
بررسی نرخ بیکاری افراد 1۵ ساله و بیشتر 
در گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
که در تابستان 14۰۰ به میزان ۹.۶ درصد 

از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار 
بوده اند. به این ترتیب، در دو سال، نرخ 
بیکاری جمعیت فعال 1۵ساله و بیشتر از 

۹.۶ به 7.۹ درصد رسیده است.

کاهشفاصلهنرخبیکاریدراستانها
از طرفی فاصله نرخ بیکاری استان ها به 
کمترین میزان خود در تابستان سال جاری 
در مقایسه با تابستان سال گذشته رسیده 
است. بطوری که داده ها نشان می دهند 
در تابستان 14۰1فاصله میان بالاترین و 
پایین ترین نرخ بیکاری در کشور 17.1 
درصد بوده که نشان از نابرابری بسیار 
زیاد نرخ بیکاری دارد. بر اساس آمار نرخ 
بیکاری در تابستان امسال به 7.4 درصد 
رسیده که در مقایسه با سال پیش 1۰درصد 

کاهشی بوده است.
گزاره هایی که نشان می دهند، دولت 
سیزدهم اشتغالزایی متوازن را توانسته در 
کشور رونق بدهد و از هرگونه تمرکزگرایی 
و شکاف نابرابری اشتغال جلوگیری کند.

بررسی های تحلیلی نتایج طرح آمارگیری 

نیروی کار در تابستان امسال که از سوی 
مرکز آمار منتشر شد نشان می دهد که 
نرخ بیکاری در 21 استان روند کاهشی 
داشته است. استان های سیستان و 
به  لرستان  و  بلوچستان، هرمزگان 
ترتیب بیشترین نرخ بیکاری و همچنین 
استان های آذربایجان غربی، خراسان 
شمالی و زنجان کمترین نرخ بیکاری را 
داشته اند. بیشترین کاهش نرخ بیکاری در 
استان هرمزگان از 22.۶ درصد در تابستان 
سال گذشته به 11.۵ درصد در تابستان 
امسال رسیده است. هرچند هنوز نرخ 
بیکاری در این استان تک رقمی نشده 
اما کاهش محسوس 11.1 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته رقم خورده 
است و بعد از آن استان خوزستان از 1۵.۶ 
درصد نرخ بیکاری به 1۰.3 درصد رسیده 
است که این آمار نیز نشانگر کاهش 
چشمگیر نرخ بیکاری در این استان است.
خ بیکاری در استان های  کمترین نر
آذربایجان غربی و خراسان شمالی هر 
دو با ۵.1 درصد به ثبت رسیده است. 

بالاترین نرخ بیکاری به استان سیستان 
و بلوچستان با 12.۵ درصد اختصاص یافته 
است. این رقم در تابستان سال گذشته 
11.۵ درصد بوده است. نرخ بیکاری از 
میان 31 استان کشور، در 2۵ استان 
تک رقمی، در ۶ استان دورقمی، در سه 
استان کردستان، اصفهان و اردبیل از دو 
رقمی در تابستان سال گذشته به تک 

رقمی در تابستان 14۰2 رسیده است.
در تابستان سال 14۰2 نسبت به سال 14۰1، 
بالاترین نرخ بیکاری در بین استان های 
کشور، به استان آذربایجان غربی با 
نرخ ۵.1 درصد تعلق داشته که نسبت 
به تابستان سال گذشته 1.۹ درصد با 
کاهش مواجه شده است. بیشترین 
نرخ بیکاری در این بازه زمانی نیز متعلق 
به استان سیستان و بلوچستان بوده 
که 12.۵ درصد نرخ بیکاری داشته است 
که نشان می دهد نسبت کاهش نرخ 
بیکاری در استان ها در این دولت و در 
تابستان سال جاری 7.4 درصد با افت 
مواجه شده است. فاصله نسبت اشتغال 
نیز در بین استان های کشور با افزایش 
مواجه شده است و داده ها نشان می دهد 
بیشترین نسبت اشتغال که از تقسیم 
جمعیت شاغل بر کل جمعیت 1۵ ساله 
و بیشتر حاصل می آید، به 13.3 درصد 
رسیده است. این در حالی است که این 
نسبت در مدت مشابه سال گذشته، 13.2 
بوده است. این موضوع نشان می دهد 
نسبت اشتغال در استان ها در حال 

افزایش است.

افزایشنرخمشارکتدراستانها
بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی استان ها 
در بهار سال گذشته، 47.8 درصد بود 
که در بهار سال 14۰2، این نرخ با جهش 
3.1 درصدی از 47.8 درصد به ۵۰.۹ درصد 

رسیده است. به عبارتی در بهار سال 14۰2، 
1۵ استان نرخ مشارکت اقتصادی شان 

بیشتر از میانگین کل کشور بوده است.
طبق این داده ها، نرخ مشارکت اقتصادی 
در استان ها نیز افزایشی بوده، بطوری که 
در بهار سال 14۰1، نرخ مشارکت اقتصادی 
14 استان بالاتر از میانگین کشوری بود 
اما در بهار امسال تعداد این استان ها 
به 1۵ استان افزایش یافته است. نرخ 
مشارکت اقتصادی این استان ها نیز در 
بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته با 
افزایش مواجه شده است. به عبارتی در 
بهار سال گذشته بیشترین نرخ مشارکت 
اقتصادی در استان ها را استان زنجان 
با 47.8 درصد به خود اختصاص داده 
بود که در بهار امسال نیز همین استان 
همچنان بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی 
را این بار با افزایش 3.1 درصدی نسبت به 
بهار سال گذشته از آن خود کرده است. 
افزایش تعداد استان های کشور به لحاظ 
نرخ مشارکت اقتصادی و همچنین رشد 
نرخ آنها در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته نشان از بهبود بازار کار دارد، 
چنانچه تمایل کارجویان برای یافتن کار 
افزایش یافته است. نرخ مشارکت نشان 
می دهد که چه درصدی از افراد در سن 
کار )1۵ سال و بیشتر( را جمعیت فعال 
تشکیل می دهد. جمعیت فعال به تعداد 
افرادی گفته می شود که در اشتغال قرار 
دارند و بیکار یا شاغل هستند. نکته مهم 
در تعریف جمعیت فعال این است که فرد 
بیکار، فردی در نظر گرفته می شود که 
حتماً در جست و جوی شغل بوده یا تمایل 
به کار کردن داشته باشد. به عبارت دیگر، 
اگر شخصی بیکار باشد و دنبال شغل 
نگردد یا اگر موقعیت شغلی مناسبی برای 
او پیدا شد تمایلی به کار کردن نداشته 

باشد، بیکار در نظر گرفته نمی شود. 

ازنرخبیکاری برشیازدادههایمرکزآمار

طبق اعلام مرکز آمار ایران با وجود اینکه جمعیت شاغلان 1۵ ساله و بیشتر در 
تابستان امسال 24 میلیون و ۶8۶ هزار نفر بود که نسبت به فصل مشابه سال 

قبل ۹۰7 هزار نفر افزایش داشته، اما نرخ بیکاری با یک درصد کاهش به 7.۹ درصد 
رسیده است. در این بازه زمانی 7.۹ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار 

بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، 
نسبت به فصل مشابه سال قبل )تابستان 14۰1(، به میزان یک درصد کاهش یافته 
است. در عین حال، کاهش نرخ بیکاری در تابستان 14۰2 با افزایش نرخ مشارکت 

اقتصادی در این بازه زمانی همراه بوده است؛ براساس داده های مرکز آمار ایران، 
در تابستان 14۰2، به میزان 41.۶ درصد جمعیت 1۵ ساله و بیشتر، از نظر اقتصادی 

فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات 
نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه سال 

قبل )تابستان 14۰1( به میزان ۰.۶ درصد افزایش یافته است.

برش

خبر

خ بیکاری درکف 27 سال اخیر نر
خ بیکاری در مقایسه با بیش از دو دهه اخیر کاهش 13.3 درصدی نر

درحالی که در تمام 
سال های دهه ۹۰ 
میانگین بیکاری 

جهانی در حدود ۵.۵ 
درصد بوده و بیکاری 

در ایران حدود 2 برابر 
میانگین جهانی بوده 

یعنی بطور میانگین 
11.2 درصد بوده 

است. در این دو سال 
اخیر اما نرخ این 

میانگین با کاهش 
3.3 درصدی به 7.۹ 

درصد رسیده است

دردهه90،بیکاری
درایرانحدود
۲برابرمیانگین
جهانیبوده

گزارش

سید مازیار شریف کیان
خبرنگار
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